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Abstrakt

Ačkoliv Spojené království není prvním územím, které opustilo Evropskou unii, je to

první členský stát, který se rozhodl z EU vystoupit. Cílem této bakalářské práce

je zanalyzovat dopady brexitu na Českou republiku a Slovensko. Práce charakterizuje

zahraniční obchod České republiky a Slovenska a na základě toho předpokládá,

že dopad brexitu na tyto státy nebude spočívat pouze ve ztížených obchodních

podmínkách mezi ČR, Slovenskem a Spojeným královstvím, ale také omezením

obchodu mezi Německem a Spojeným královstvím, jelikož Německo je

nejvýznamnějším obchodním partnerem pro Českou republiku i Slovensko. Pomocí

Input-Output analýzy a dvou symetrických Input-Output tabulek pro tyto země byly

nejdříve odhadnuty přímé dopady způsobené snížením exportu do Spojeného království.

Následně díky využití světové Input-Output tabulky byl vypočítán dopad na Českou

republiku a Slovensko zahrnující dopady přímé i nepřímé, tedy ty způsobené oslabením

obchodních vazeb mezi Spojeným královstvím a členskými zeměmi Evropské unie.

Analýza potvrzuje předpokládaný zvýšený vliv brexitu na Českou republiku

a Slovensko prostřednictvím nepřímých obchodních vazeb. Analýza dále identifikuje

jako nejvíce zasažené odvětví výrobu motorových vozidel, přívěsů a návěsů, a to jak

v České republice, tak na Slovensku.
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království Velké Británie a Severního Irska
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Abstract

The United Kingdom is the first country ever to leave European Union. The aim of this

bachelor thesis is to analyse the impact of Brexit on the Czech and Slovak Republic.

This thesis characterizes the foreign trade of the Czech Republic and Slovakia with the

assumption that most of the impact of Brexit will depend on indirect trade links and not

only on the foreign trade of the United Kingdom with the Czech Republic and Slovakia.

This effect is expected due to Germany being the main trading partner of the Czech

Republic and Slovakia. Using Input-Output analysis and two symmetric Input-Output

tables for these countries, the direct impact caused by the reduction in exports of the

United Kingdom was estimated first. Using the World Input-Output Table, the direct

and indirect impact on the Czech Republic and Slovakia was calculated. This impact is

caused by the weakening of the trade relationships between the United Kingdom and the

Member States of the European Union. The analysis confirms the expected increased

impact of Brexit on the Czech Republic and Slovakia through indirect trade links. The

analysis further identifies the production of motor vehicles, trailers and semi-trailers as

the most affected sector, both in the Czech Republic and in Slovakia.
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1 Úvod

Evropská unie (EU), jak ji známe nyní, funguje již více než 27 let.1 Předchůdcem

EU bylo Evropské hospodářské společenství (EEC) založené 6 státy.2 Během let se EEC

ze společenství soustředěného pouze na hospodářskou spolupráci transformovalo na

ekonomickou a politickou unii a rozrostlo se o 22 členských států. Mezi cíle EU, mimo

jiné, patří udržení míru v Evropě, zajištění prostoru, kde platí volný pohyb zboží a osob,

ochrana životního prostředí či vytvoření hospodářské a měnové unie. EU prosazuje

hodnoty, jako jsou lidská důstojnost, svoboda, demokracie, rovnost, právní stát a lidská

práva (Evropská unie, 2021).

I přes tyto cíle se Spojené království Velké Británie a Severního Irska (UK)

rozhodlo pro vystoupení z EU (tzv. brexit). Stalo se tak první zemí, která vystoupila z

Evropské unie.3 Průběhu odchodu Spojeného království z EU se věnuji v kapitole

Brexit.

Od oficiálního oznámení brexitu trvalo téměř 3 roky, než Spojené království

opravdu opustilo EU. Během té doby vyvstalo na kontinentě i ve světě mnoho otázek.

Kdy UK vystoupí z EU? Jak budou vypadat vztahy mezi členskými státy EU a UK? Jak

budou vypadat vztahy mezi UK a státy, které nejsou součástí EU? A především jaké

budou dopady brexitu na Spojené království, Evropskou unii, jednotlivé státy a na jejich

občany a firmy operující v Evropě? Vyjde Spojené království z této situace jako vítěz,

nebo jako poražený?

Ve své práci se zabývám otázkou ekonomických dopadů na Českou republiku

(ČR) a Slovensko. Zjišťuji, jak vysoké budou tyto dopady a jak moc se budou lišit

v těchto dvou zemích. Ačkoliv nově sjednaná dohoda4 mezi EU a UK zajišťuje nulová

cla a nulové kvóty na zboží splňující určitá pravidla původu,5 vystoupením UK

z jednotného trhu a celní unie nastávají nové překážky přeshraniční výměně a obchodu.

Na dopady omezení obchodní výměny mezi UK a Českou republikou, popřípadě

Slovenskem, nahlížím dvěma způsoby.

1 EU vznikla podepsáním Smlouvy o Evropské unii (Maastrichtské smlouvy) 1. listopadu 1993.
2 Zakládající státy EHS: Belgie, Francie, Německo, Itálie, Lucembursko a Nizozemsko.
3 Z EEC vystoupilo Alžírsko v roce 1962, kdy získalo nezávislost na Francii, a Grónsko v roce 1985.
4 Trade and Cooperation Agreement
5 Příslušná pravidla lze najít v průvodci Evropské komise (Generální ředitelství pro daně a celní unii

(Evropská komise), 2021).
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Nejdříve zkoumám dopady přímé, které jsou způsobené pouze omezením exportu

do Spojeného království z České republiky nebo Slovenska. Jelikož vývoz České

republiky do Spojeného království tvořil v roce 2019 pouze 4,2 %6 celkového českého

vývozu a dovoz z UK do ČR činil 1,6 % českého dovozu, neočekávám vysoký dopad

oslabení vzájemného obchodu na českou ekonomiku. Podobně na Slovensku tvořil

v roce 20197 vývoz do UK 4,9 % a dovoz z UK činil 1,6 % (ČSÚ, 2021, Štatistický

úrad SR, 2021). Avšak je potřeba neopomenout tzv. nepřímé dopady, které jsou

způsobené oslabením obchodu mezi UK a dalšími státy. Takovou zemí, skrz kterou by

Česká republika a Slovensko mohly pocítit dopady brexitu, je Německo. Německo je

pro Českou republiku i pro Slovensko nejvýznamnějším obchodním partnerem. Česká

republika vyváží do Německa přes 30 % celkového exportu a Slovensko přes 20 %.

Český dovoz je tvořen přibližně z 25 % zbožím z Německa a na Slovensku se import

z Německa pohybuje okolo 15 % celkového importu. Velká část výměny zboží

s Německem spadá do vnitroodvětvového obchodu (Český statistický úřad, 2021,

Štatistický úrad SR, 2021). To není v Evropě výjimkou, mnoho zemí Evropy vyváží

značnou část své produkce do Německa. Situace České republiky je výjimečná

v množství německých firem, které mají své výrobní linky na jejím území. Produkty

z těchto linek pak směřují podle očekávání do Německa. V roce 2019 Německo tvořilo

14,9 % přímých zahraničních investic v ČR. Z větší části se na kapitálu investovaném

v České republice podílelo jen Nizozemí (18,3 %) a Lucembursko (17 %) (ČNB, 2019).

Charakterizaci zahraničního obchodu České republiky a Slovenska se věnuji v kapitole

Zahraniční obchod a předpokládám, že dopady brexitu na Českou republiku a

Slovensko se nebudou výrazně lišit.

Poslední část mé práce analyzuje přímé a nepřímé dopady brexitu pomocí Input-

Output analýzy na základě dat z Input-Output tabulek pro Českou republiku z Českého

statistického úřadu (ČSÚ), pro Slovensko ze Štatistického úradu SR a světových Input-

Output tabulek (WIOT). Následně vyhodnotím výsledky modelů a porovnám

s předpokladem, že nepřímé dopady brexitu na českou a slovenskou ekonomiku budou

vyšší než dopady přímé.

6 V roce 2020 to bylo 3,8 %, avšak svět se potýkal s pandemií, a proto hodnota může být ovlivněna i touto

skutečností.
7 V době psaní práce byla Štatistickým úradem SR zveřejněna nejnovější data pro rok 2019.
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2 Teoretická část

2.1. Rozbor literatury

Vzhledem k aktuálnosti tématu a specifickému zaměření mé práce nebylo vydáno

mnoho studií na téma brexit a jeho vliv na český či slovenský zahraniční obchod.

Od referenda do vystoupení Spojeného království z Evropské unie uběhlo 3,5 roku,

z toho téměř 3 roky probíhala jednání o finální podobě brexitu. Z toho důvodu se práce,

které vznikly mezi lety 2016 a 2019, zabývají různými scénáři brexitu a jejich dopady

na různé země a ekonomiky.


[…]


prúteného materiálu

16

Drevo a výrobky z dreva a korku,

okrem nábytku; výrobky zo slamy a

prúteného materiálu

17 Papier a výrobky z papiera

18
Tlač a reprodukcia záznamových

médií

19 Koks a rafinérske ropné produkty 19 Koks a rafinérske ropné produkty

20 Chemikálie a chemické výrobky

21
Základné farmaceutické výrobky a

farmaceutické prípravky

22 Výrobky z gumy a plastov 22 Výrobky z gumy a plastov

23
Ostatné nekovové minerálne

výrobky
23 Ostatné nekovové minerálne výrobky

24 Základné kovy 24 Základné kovy

25
Hotové kovové výrobky okrem

strojov a zariadení
25

Hotové kovové výrobky okrem

strojov a zariadení

26
Počítače, elektronické a optické

zariadenia
26

Počítače, elektronické a optické

zariadenia

20+21

Chemikálie a chemické

výrobky+Základné farmaceutické

výrobky a farmaceutické prípravky

Původní rozdělení Nové rozdělení

02+03

Produkty lesníctva, ťažby dreva a

súvisiace služby+ Ryby a iné

produkty rybolovu; produkty

akvakultúry; služby súvisiace s

rybolovom

17+18
Papier a výrobky z papiera+Tlač a

reprodukcia záznamových médií
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27 Elektrické stroje a prístroje 27 Elektrické stroje a prístroje

28 Stroje a zariadenia i. n.

33
Oprava a inštalácie strojov a

prístrojov

29 Motorové vozidlá, prívesy a návesy 29 Motorové vozidlá, prívesy a návesy

30 Ostatné dopravné zariadenia 30 Ostatné dopravné zariadenia

31 Nábytok 31 Nábytok

32 Ostatné výrobky 32 Ostatné výrobky

35
Elektrická energia, plyn, para a

studený vzduch

36 Prírodná voda; úprava a dodávka vody

37 Odpadové vody; kanalizačné kaly

38
Zber, spracúvanie a likvidácia

odpadov; recyklácia materiálov

39
Ozdravovacie činnosti a ostatné

činnosti nakladania s odpadom

41 Budovy a výstavba budov

42
Stavby a práce na stavbe inžinierskych

stavieb

43 Špecializované stavebné práce

45

Veľkoobchod a maloobchod a služby

v oblasti opravy motorových vozidiel

a motocyklov

46
Veľkoobchod okrem motorových

vozidiel a motocyklov

47
Maloobchod, okrem motorových

vozidiel a motocyklov

49 Pozemná doprava a doprava potrubím

50 Vodná doprava

51 Letecká doprava

52
Skladové a vedľajšie činnosti v

doprave

53 Poštové a kuriérske služby

45+46+47 Veľkoobchod a maloobchod

49+50+51

+52+53
Doprava

28+33
Stroje a zariadenia i. n.+Oprava a

inštalácie strojov a prístrojov

35+36+37

+38+39

Elektrická energia, plyn, para a

studený vzduch + Prírodná voda;

úprava a dodávka vody + Odpadové

vody; kanalizačné kaly + Zber,

spracúvanie a likvidácia odpadov;

recyklácia materiálov

+Ozdravovacie činnosti a ostatné

činnosti nakladania s odpadom

41+42+43

Budovy a výstavba budov + Stavby a

práce na stavbe inžinierskych

stavieb + Špecializované stavebné

práce

vi

55 Ubytovacie služby

56 Služby spojené s podávaním jedál a nápojov

58 Nakladateľské služby

59

Tvorba filmov, videozáznamov a televíznych

programov, príprava a zverejňovanie zvukových

nahrávok
60 Výroba a vysielanie programov
61 Telekomunikácie

62
Služby v oblasti počítačového programovania,

poradenstva a súvisiace služby
63 Informačné služby

64
Finančné služby, okrem poistenia a dôchodkového

zabezpečenia

65
Poistenie, pripoistenie a dôchodkové zabezpečenie

okrem povinného sociálneho poistenia

66
Pomocné činnosti súvisiace s finančnými a

poisťovacími službami

68 Služby v oblasti nehnuteľností
69 Právne a účtovnícke služby
70 Vedenie firiem; poradenstvo v oblasti riadenia

71
Architektonické služby a inžinierske služby;

technické skúšky a analýzy

72
Služby súvisiace s vedeckým výskumom a

vývojom
73 Reklama a prieskum trhu
74 Ostatné odborné, vedecké a technické služby
75 Veterinárne služby

77 Prenájom a lízing
78 Sprostredkovanie práce

79
Služby cestovných agentúr, cestovných kancelárií

a ostatné rezervačné a súvisiace služby
80 Bezpečnostné a pátracie služby

81
Služby týkajúce sa údržby budov a krajinnej

výstavby

82
Administratívne, pomocné kancelárske a iné

obchodné pomocné služby

84
Verejná správa a obrana; povinné sociálne

zabezpečenie
85 Vzdelávacie služby
86 Zdravotníctvo
87 Starostlivosť v pobytových zariadeniach
88 Služby sociálnej pomoci bez ubytovania
90 Tvorivé, umelecké a zábavné služby

91
Služby knižníc, archívov, múzeí a ostatných

kultúrnych zariadení
92 Činnosti herní a stávkových kancelárií
93 Športové služby a zábavné a rekreačné služby
94 Služby členských organizácií

95
Oprava počítačov, osobných potrieb a potrieb pre

domácnosti
96 Ostatné osobné služby

97
Služby domácností ako zamestnávateľov

domáceho personálu

98
Nediferencované služby v domácnostiach

produkujúce tovar a služby na vlastné použitie

99 Služby extrateritoriálnych organizácií a združení

55+56+58+59+

60+61+62+63+

64+65+66+68+

69+70+71+72+

73+74+75+77+

78+79+80+81+

82+84+85+86+

87+88+90+91+

92+93+94+95+

96+97+98+99

Služby