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Short summary

Posuzovaná bakalářská práce se věnuje dopadu odchodu Velké Británie z EU na zahraniční obchod a
zprostředkovaně i na celé ekonomiky České republiky a Slovenska. Uvažuje zde jak vliv přímých
obchodních vazeb, tak vliv nepřímý, prostřednictvím ekonomik ostatních obchodních partnerů obou
zemí. Analýza je provedena na strukturálních datech podle jednotlivých odvětví, takže obsahuje i
výsledky separátně pro tato odvětví. Analýza dochází k poměrně výraznému nepřímému dopadu na
obě sledované ekonomiky, nikoli překvapivě je v obou zemích nejvíce postiženým odvětvím výroba
motorových vozidel.

Contribution
Přínos celé bakalářské práce vidím především v analýze fenoménu, který je v současnosti dosti
aktuální a poměrně široce mediálně diskutovaný. Empirické zahraniční studie se přitom věnují
především dopadům na ekonomiku samotné Velké Británie či na hlavní evropské ekonomiky, výzkum
pro země střední Evropy je zatím poněkud omezený (i když existuje, přičemž je autorkou korektně
citován). Přitom jak ekonomika ČR, tak ekonomika Slovenska, jsou hezkými příklady malých
otevřených ekonomik, pro které je především analýza přímých i nepřímých dopadů Brexitu velmi
zajímavá i z mezinárodního úhlu pohledu. Zajímavé je rovněž srovnání strukturálně podobných
ekonomik ČR a Slovenska, které jsem v litaratuře nikde nezaznamenal. I když je v bakalářské práci
provedeno srovnání s výsledky dříve publikovaných studií na ČR a Slovensko, možná bych přivítal
poněkud explicitnější konstatování přidané hondoty celé bakalářské práce ve srovnání s těmito
studiemi.

Methods
Autorka ve své analýze využívá metodu Input-Output analýzy. Ta, ač byla v minulosti poměrně široce
využívána v rámci centrálního plánování, je v současnosti spíše „Popelkou“ na okraji ekonomické
analýzy. Pro analýzu dopadů fenoménů jako je Brexit se ale velmi hodí. Autorka nicméně musela tuto
metodu nastudovat z dostupné literatury, přičemž ji aplikovala adekvátním způsobem. Dostatečná
analýza tohoto problému přitom vyžaduje využití poměrně podrobných dat z národních Input-Ouptput
tabulek, které je třeba pro vyhodnocení nepřímých dopadů kombinovat se světovými Input-Output
tabulkami (WIOT), se kterými se autorka popasovala velmi hezky.

Jako taková nicméně Input- Output analýza vychází z některých poměrně silných předpokladů, které
nutně nemusejí být zcela naplněny (např. stabilita koeficientů přímé spotřeby v Leontievově matici).
V této souvislosti by možná stálo za to podrobněji diskutovat rozdíl mezi analýzou pro ČR a Slovensko
s ohledem na odlišný režim devizového kurzu v obou zemích. Zatímco České Input- Output tabulky
jsou počítány v Kč, ty Slovenské v EUR. Otázkou je, zda může odlišný režim devizového kurzu ovlivnit
stabilitu Leontievovy matice a zda by případná depreciace kurzu české koruny v případě výrazných
dopadů Brexitu do české ekonomiky nemohla v porovnání se Slovenskem tyto dopady poněkud tlumit.
Autorka by se k tomuto mohla vyjádřit v rámci diskuze při obhajobě.

Literature
Autorka ve své práci cituje podle mě všechnu relanantní literaturu vztaženou k tomuto tématu.
Seznam referencí je dostatečně široký, nikoli však nadměrný.
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Manuscript form
Baklářská práce je psána poměrně hezkým jazykem, je prosta zásadních pravopisných chyb a
formulačních nejasností. Na několika místech při interpretaci výsledků možná autorka sklouzla k mírně
popisnějšímu stylu, celkově však ja bakalářská práce poměrně čtivá.

Na str. 26 „Zde je očekáván pokles o 2,45 % (356,86 mil. USD), tedy o 1,16 % více než byl odhadnut
přímý dopad na toto odvětví“. Pozor pokles není v %, ale v procentních bodech, dopad po započtení
nepřímých vlivů je zde o téměř 90 % vyšší než samotný přímý vliv, tedy skoro dvojnásobný!

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense
Podle mého názoru bakalářská práce sl. Brousilové splňuje požadavky kladené na bakalářské práce
na IES FSV UK a doporučuji ji k přijetí a hondocení známkou B. Výsledky analýzy Urkund neindikují
významnou podobnost textu této bakalářské práce s jinými dostupnými zdroji.

Při obhajobě by se autorka mohla zaměřit na podrobnější identifikaci přidané hondoty svojí práce
oproti existujícím studiím na ČR/ Slovensko. Možná by stálo za to rovněž srovnat modelované dopady
Brexitu s výsledky pro jiné země.

Rovněž by mohla diskutovat vliv odlišného režimu devizového kurzu na předpoklady I-O analýzy
s diskuzí možných dopadů do výsledků analýy (viz výše část Metody, poslední odstavec).
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Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 86

GRADE (A – B – C – D – E – F) B

NAME OF THE REFEREE:
Michal Hlaváček

DATE OF EVALUATION:
30.8.2021

Digitálně podepsáno(30.8.2021)
Michal Hlaváček

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE: